

Số: /KH-UBND

Phú Thọ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng
và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 1519-TB/TU ngày 27/02/2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước. Giáo dục truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội, tri ân công đức Tổ tiên.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch phục vụ nhu cầu trải nghiệm khám phá cho Nhân dân và du khách thập phương.

2. Yêu cầu

Tổ chức phần Lễ đảm bảo trang nghiêm, trọng thể, thành kính, mang tính cộng đồng đảm bảo an toàn, văn minh, tiết kiệm.

Các hoạt động phần Hội gắn kết chặt chẽ với các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tạo thành chuỗi hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch; thể hiện bản sắc văn hóa độc đáo vùng Đất Tổ, tạo sức hấp dẫn, thu hút khách du lịch, quảng bá rộng rãi tiềm năng, thế mạnh tài nguyên du lịch văn hóa Phú Thọ. Huy động cao nhất các nguồn lực xã hội hóa đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô: Cấp tỉnh.

2. Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ

3. Thời gian: Từ ngày 09/4 đến ngày 18/4/2024 (tức từ ngày 01/3 đến hết ngày 10/3 năm Giáp Thìn).

4. Địa điểm: Tại thành phố Việt Trì, Khu di tích lịch sử Đền Hùng và các huyện, thị, thành trong tỉnh.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Phần Lễ

1.1. Lễ Giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và Dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 14/4/2024 (*tức ngày 06/3 năm Giáp Thìn*).

1.2. Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Dâng hoa tại Bức phù điêu “Bác Hồ nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ Đại đoàn quân tiên phong” ngày 18/4/2024 (*tức ngày 10/3 năm Giáp Thìn*).

1.3. Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của các huyện, thị, thành trong tỉnh Phú Thọ từ ngày 09/4 - 18/4/2024 (*tức từ ngày 01/3 - 10/3 năm Giáp Thìn*).

2. Phần Hội (Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ)

(1) Chương trình Khai mạc Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024 và tổ chức họp báo cung cấp thông tin tuyên truyền.

(2) Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tầm cao.

(3) Hội trại văn hóa và tổ chức trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm.

(4) Liên hoan văn nghệ quần chúng, dân ca Phú Thọ

(5) Trưng bày hiện vật, Di sản tư liệu thế giới, sách báo, tư liệu ảnh.

(6) Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giày.

(7) Trưng bày Hoa lan nghệ thuật.

(8) Trình diễn hát Xoan làng cổ.

(9) Hội thi Bơi chải mở rộng.

(10) Chương trình âm nhạc đường phố “Việt Trì Livemusic”

(11) Triển lãm mỹ thuật với chủ đề “Quê hương, đất nước, con người Phú Thọ”.

(12) Hội chợ Thương mại và trưng bày sản phẩm OCOP Phú Thọ.

(13) Các hoạt động thể dục, thể thao và trò chơi dân gian truyền thống.

(14) Giải bóng chuyền các đội mạnh toàn quốc tranh Cúp Hùng Vương,

(15) Giải bóng đá phong trào Cúp Hùng Vương.

(16) Các Chương trình xã hội hóa: Biểu diễn dân ca và một số loại hình di sản văn hóa phi vật thể đã được công nhận (hát Xoan, Châu văn, Quan họ, Trống quân, Chèo,...); Hội Xoan - Miền di sản.

(17) Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch khác.

(Chi tiết nội dung các hoạt động có Phụ lục kèm theo)

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chi tiết các hoạt động do UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tại Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh: thành lập Ban Tổ chức tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024 và các bộ phận có liên quan để giúp Ban Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình.

- Chủ trì triển khai bổ sung trang phục của lễ cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thành viên Ban tổ chức Giỗ tổ Hùng Vương năm Giáp Thìn 2024 theo quy định; chuẩn bị bài Chúc văn của Chủ lễ tại lễ dâng hương ngày 10/3 năm Giáp Thìn.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của Sở theo thông lệ hàng năm, các nội dung liên quan nêu trong kế hoạch này và khi được UBND tỉnh, Ban Tổ chức phân công.

2. Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

- Có trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành, thị và các đoàn thể trong tỉnh, triển khai có hiệu quả các hoạt động Lễ và Hội theo kế hoạch.

- Chủ trì xây dựng kịch bản: Lễ Giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân, Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 năm Giáp Thìn; Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng ngày 10/3 năm Giáp Thìn trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện.

- Tiếp nhận và hướng dẫn các huyện, thị, thành, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tổ chức nghi lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng theo nghi thức truyền thống; xây dựng kế hoạch, kịch bản và hướng dẫn tổ chức rước kiệu về Đền Hùng của các xã, phường, thị trấn vùng ven Khu di tích.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, chỉnh trang cảnh quan tổng thể Khu di tích lịch sử Đền Hùng và tổ chức hoạt động tuyên truyền trực quan về các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị theo thông lệ hàng năm, các nội dung liên quan nêu trong kế hoạch này và khi được UBND tỉnh, Ban Tổ chức phân công.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Việt Trì

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan đậm nét bằng pa nô hình ảnh, băng zôn; cờ đuôi cá, hồng kỳ, cờ hội...; chỉ đạo và tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, làm sạch, đẹp đường phố nhất là các tuyến đường chính của thành phố để đón nhân dân về dự Lễ hội.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ và thể thao trên địa bàn thành phố phục vụ du khách và Nhân dân về dự Lễ hội đảm bảo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương theo thông lệ hàng năm, các nội dung liên quan nêu trong kế hoạch này và khi được UBND tỉnh, Ban Tổ chức phân công.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho các hoạt động trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị theo thông lệ hàng năm, các nội dung liên quan nêu trong kế hoạch này và khi được UBND tỉnh, Ban Tổ chức phân công.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị, thành: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công và thông lệ hàng năm phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khu di tích lịch sử Đền Hùng triển khai các nội dung, hoạt động có liên quan tại Kế hoạch.

6. Đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu II

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh Phú Thọ trong việc xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng các cơ quan tuyên truyền của tỉnh xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai tuyên truyền trước, trong và sau thời gian tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần văn hóa du lịch đất Tổ năm 2024; đẩy mạnh tuyên truyền về di sản văn hóa trên quê hương Đất Tổ và các di sản văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn tỉnh Phú Thọ có mâm cơm do gia đình chuẩn bị đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, tri ân công đức tổ tiên vào ngày 10/3 âm lịch.

8. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam và các cơ quan báo chí của trung ương

Phối hợp với tỉnh Phú Thọ tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024, di sản văn hóa trên quê hương Đất Tổ được UNESCO ghi danh để đông đảo Nhân dân được biết và tham dự các hoạt động trong thời gian tổ chức lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các địa phương, đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Tư lệnh Quân khu II;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQ tỉnh Phú Thọ;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại KH;
- CVP, các PCVP;
- CV NCTH, QTTV, HCTC;
- Trung tâm Hội nghị tỉnh;
- Lưu VT, VX6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đại Dũng

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

PHỤ LỤC: Chương trình Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024

(Ban hành kèm theo kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2024 của UBND tỉnh Phú Thọ)

Thời gian	Nội dung		Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Địa điểm
	STT	Chi tiết			
Ngày 21/02 ÂL Thứ Bảy (Tức ngày 30/3/2024)	(1)	Khai mạc giải bóng đá phong trào Cúp Hùng Vương	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND huyện, thị, thành	Sân Vận động thành phố Việt Trì
Ngày 01/3 ÂL Thứ Ba (Tức ngày 09/4/2024)	(1)	Chương trình Khai mạc Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024 và tổ chức họp báo cung cấp thông tin tuyên truyền	UBND tỉnh/ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Thông tin và Truyền thông	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng	Sân khấu Trung tâm lễ hội - Khu di tích lịch sử Đền Hùng
	(2)	(Từ ngày 01/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng tại Khu Di tích lịch sử Đền Hùng của các huyện, thị, thành	UBND các huyện, thị, thành	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng	Khu di tích lịch sử Đền Hùng
	(3)	(Từ ngày 01/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Trung bày hiện vật, di sản tư liệu, sách báo, tư liệu ảnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khu Di tích lịch sử Đền Hùng	Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội	Bảo tàng Hùng Vương-thành phố Việt Trì; Thư viện tỉnh Phú Thọ; Bảo tàng Hùng Vương - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng
	(4)	(Từ ngày 01/3 đến hết ngày 09/3 âm lịch) Chương trình âm nhạc đường phố “Việt Trì Livemusic”	UBND TP. Việt Trì		Công viên Văn Lang - Thành phố Việt Trì
	(5)	(Từ ngày 01/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Trung bày hoa lan nghệ thuật	Hiệp hội sản xuất và kinh doanh hoa lan Việt Nam	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng	Ngã 5 Đền Giếng - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

Thời gian	Nội dung		Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Địa điểm
	STT	Chi tiết			
	(6)	(Từ ngày 01/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Hội trại văn hóa và trưng bày sản phẩm đặc trưng	UBND các huyện, thị, thành; Khu Di tích lịch sử Đền Hùng		Khu Di tích lịch sử Đền Hùng
Ngày 03/3 ÂL Thứ Năm (Tức ngày 11/4/2024)	(1)	(Từ ngày 03/3 đến hết ngày 06/3 âm lịch) Giải bóng chuyền các đội mạnh tranh Cúp Hùng Vương	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam	Nhà luyện tập và thi đấu TDTT tỉnh Phú Thọ
Ngày 04/3 ÂL Thứ Sáu (Tức ngày 12/4/2024)	(1)	(Từ ngày 04/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Hội chợ Thương mại và trưng bày sản phẩm OCOP Phú Thọ năm 2024	Sở Công Thương	UBND các huyện, thị, thành và đơn vị liên quan	Sân Vận động Bảo Đà - TP. Việt Trì
Ngày 05/3 ÂL Thứ Bảy (Tức ngày 13/4/2024)	(1)	(Từ ngày 05/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Liên hoan văn nghệ quần chúng và dân ca Phú Thọ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thị, thành	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng
	(2)	(Từ ngày 05/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch) Tổ chức đánh trống đồng, đâm đuống	Khu di tích lịch sử Đền Hùng	Trường Đại học Hùng Vương	Nhà Công quán - Khu di tích lịch sử Đền Hùng
Ngày 06/3 ÂL Chủ nhật (Tức ngày 14/4/2024)	(1)	Lễ Giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và Dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng		Đền thờ Lạc Long Quân và Đền thờ Tổ mẫu Âu Cơ - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng
	(2)	Hội thi Bơi chải mở rộng	UBND TP. Việt Trì	UBND các huyện, thị, thành	Hồ công viên Văn Lang, thành phố Việt Trì
	(3)	Các hoạt động thể dục, thể thao và trò chơi dân gian truyền thống	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thị, thành	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

Thời gian	Nội dung		Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Địa điểm
	STT	Chi tiết			
	(4)	<i>(Từ ngày 06/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch)</i> Tổ chức trình diễn Hát Xoan làng cổ	UBND TP. Việt Trì	Các phường Xoan gốc trên địa bàn thành phố Việt Trì	Đình An Thái, Đình Thét, Miếu Lãi Lèn, Đình Hùng Lô, thành phố Việt Trì
	(5)	<i>(Từ ngày 06/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch)</i> Triển lãm Mỹ thuật với chủ đề “Quê hương, đất nước, con người Phú Thọ”	Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật		Khu di tích lịch sử Đền Hùng
	(6)	<i>(Từ ngày 06/3 đến hết ngày 10/3 âm lịch)</i> Biểu diễn nghệ thuật phục vụ đoàn khách tham quan	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Nhà biểu diễn và đón tiếp khách du lịch - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng
	(7)	Các Chương trình nghệ thuật xã hội hóa	Công ty TNHH Phuonggly Media/ Trung tâm nghiên cứu bảo tồn và phát huy văn hoá dân tộc	UBND thành phố Việt Trì/ Khu di tích lịch sử Đền Hùng	Khu Di tích lịch sử Đền Hùng
Ngày 7/3 ÂL Thứ Hai <i>(Thứ ngày 15/4/2024)</i>	(1)	Trình diễn múa Lân - Sư - Rồng	Khu di tích lịch sử Đền Hùng		Khu vực Trục hành lễ - Trung tâm lễ hội - Khu di tích lịch sử Đền Hùng
	(2)	Lễ rước kiệu của các xã, phường, thị trấn vùng ven Khu di tích về Đền Hùng	UBND các xã ven Đền Hùng	Khu di tích lịch sử Đền Hùng	Khu di tích lịch sử Đền Hùng
	(3)	<i>(Từ ngày 07/3 đến hết ngày 09/3 âm lịch)</i> Múa rối nước	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Nhà múa rối - Khu di tích lịch sử Đền Hùng

Thời gian	Nội dung		Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Địa điểm
	STT	Chi tiết			
Ngày 8/3 ÂL Thứ Ba (Tức ngày 16/4/2024)	(1)	Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ.	Khu di tích lịch sử Đền Hùng	UBND huyện, thị, thành	Khu di tích lịch sử Đền Hùng
Ngày 9/3 ÂL Thứ Tư (Tức ngày 17/4/2024)	(1)	Chương trình nghệ thuật và Bắn pháo hoa tầm cao	UBND tỉnh/ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND thành phố Việt Trì/ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sân khấu phía Nam - Công viên Văn Lang / Cầu đi bộ Công viên Văn Lang
Ngày 10/3 ÂL Thứ Năm (Tức ngày 18/4/2024)	(1)	Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm Giáp Thìn - 2024	UBND tỉnh/ Khu di tích lịch sử Đền Hùng		Khu di tích lịch sử Đền Hùng